3

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Sexta-feira, 01 de março de 2024.

ANEXO

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO DO DECRETO Nº 13.510

Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde-FMS

Descrição do Projeto/ Ativi-
dade/ Operações Especiais

Nat. da
Despesa

Fonte
Anu-
lar

Suplementar

04.31.01.10.122.5001.2002  3.1.90.11 1605   1.942.462,02

04.31.01.10.122.5001.2002  3.1.90.04 1605   12.000,00

04.31.01.10.302.5068.2103  3.1.90.04 1605   4.363.545,96

04.31.01.10.305.5065.2096  3.1.90.04 1605   120.000,00

    Total 0,00 6.438.007,98

Os recursos compensatórios serão provenientes de Excesso de Arrecadação em
conformidade com o Art. 43, §1º Inc II da Lei 4.320/64 e Art. 6º Inc. III da Lei Orça-
mentária Anual 2024, oriundos da Lei 14.434 de 04 de agosto de 2022 que dispõe
sobre a assistência financeira da União destinados a complementação ao paga-
mento dos pisos salariais para os profissionais da enfermagem - Fonte de Recurso
1.605.

Id. 01234/2024

DECRETO N.º 13.513 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2023.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,
de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por
meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-
CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Segu-
rança Pública, na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-
missão e as funções gratificadas, constante do Quadro abaixo e na forma
nele mencionado:

QUADRO

O
R

G
 NOMENCLA-

TURA ANTIGA
SÍMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SÍMB.
NOMENCLA-

TURA NOVA O
R

G

S
E

M
S

E
G

ASSESSOR DE

ATENDIMENTO
DAS II 1070 3116 DAS III ASSESSOR

[TÉCNICO

S
E

M
S

E
G

ASSESSOR DE

ATENDIMENTO
DAS II 1072 3117 DAS III ASSESSOR

 TÉCNICO

ASSESSOR DE

ATENDIMENTO
DAS II 1073 3118 DAS III ASSESSOR

 TÉCNICO

CHEFE DE DI-

VISÃO
FG I 3092

3119 DAS III ASSESSOR
 TÉCNICO CHEFE DE DI-

VISÃO
FG I 3024

CHEFE DE DI-

VISÃO
FG I 3093 3120 DAS III ASSESSOR

 TÉCNICO

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 01235/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 085 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Exonerar, a pedido, SÉRGIO DOS SANTOS PINTO JÚNIOR, do cargo em

comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS I (1027), da Secretaria Muni-

cipal de Infraestrutura, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 01236/2024

PORTARIA Nº 086 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Exonerar GILSON JOSÉ FILANDRO, do cargo em comissão de Asses-

sor de Atendimento, símbolo DAS II (1072), da Secretaria Municipal de Se-

gurança Pública, a contar da data desta publicação;

II - Exonerar LUIS GUIMARÃES CABRAL, do cargo em comissão de As-

sessor de Atendimento, símbolo DAS II (1073), da Secretaria Municipal de

Segurança Pública, a contar da data desta publicação;

III - Exonerar NERY DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor de

Atendimento, símbolo DAS II (1070), da Secretaria Municipal de Segurança

Pública, a contar da data desta publicação;

IV - Exonerar MARCELO SILVA ALVES, do cargo em comissão de Asses-

sor Operacional de Controle Urbano nível II, símbolo DAS II (2948), da Se-

cretaria Municipal de Segurança Pública, a contar da data desta publicação;

V - Exonerar THALES DE CASTRO COSTA, do cargo em comissão de

Assessor Operacional de Controle Urbano nível II, símbolo DAS II (2951),

da Secretaria Municipal de Segurança Pública, a contar da data desta pu-

blicação;

VI-   Nomear CARLOS HENRIQUE DA SILVA LOURENÇO, para ocupar o

cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3116), da Secre-

taria Municipal de Segurança Pública, a contar da data desta publicação;

VII - Nomear JAIRO FERREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo em comis-

são de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3117), da Secretaria Municipal

de Segurança Pública, a contar da data desta publicação;

VIII - Nomear WILLIAM AUGUSTO DA SILVA, para ocupar o cargo em co-

missão de Assessor Técnico, símbolo DAS III (3118), da Secretaria Munici-

pal de Segurança Pública, a contar da data desta publicação;